附件2：
诸暨市人民政府办公室关于进一步规范
市外工程企业进诸投标与备案管理的补充意见
诸政办发〔2016〕72号
各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府有关部门：
为进一步规范市外工程企业市场行为，优化我市招投标市场环境，现就《市外工程企业进诸投标与备案管理办法（试行）》（市委办〔2015〕61号）补充意见如下：
一、市建设局、建管局、水利水电局、交通运输局等行业主管部门须对市外工程企业中标的每个项目办理登记备案手续，办理登记备案手续时还需按以下标准进行审核：
（一）中标市外工程企业在诸暨工程项目固定的管理技术人员不得少于5名（其中相应专业技术人员不得少于3名），必须提供管理技术人员最近6个月的社保资料。
（二）办公场所须设立在诸暨城区商务办公用房（包括城西商务区、城东企业总部大楼、城南商贸城等，不得使用住宅、车库、厂房、仓库等），其中：特级、一级工程企业不得少于300平方米，二级、三级工程企业不得少于200平方米，资质等级按企业最高资质确定。
二、实行抽签入围办法。在潜在投标企业中抽签入围20家，其中市内企业中随机抽取15家，市外企业中随机抽取5家（参加投标市内企业不足15家的全部入围，不足家数在市外企业中补充抽取）。
三、规范投标保证金缴纳。市外企业进入诸暨参加招投标活动时，应在抽签入围前按项目缴纳投标保证金（金额为招标项目估算价2%，以整数计保留到万元）。未入围企业在开标后5日内退还项目投标保证金，入围企业在中标人合同签订后5日内退还项目投标保证金。市内企业可以自主选择缴纳项目投标保证金或年度投标保证金。项目投标保证金自网上缴退系统开发完成后施行。
四、凡市外工程企业在诸暨城区购买商务办公用房特级、一级工程企业达到500平方米，二级、三级达到300平方米的，可在招投标时享受市内企业政策待遇。（房产所有权为公司或诸暨分公司拥有，面积以房产证登记为准）
五、凡在我市承接业务的市外工程企业及其人员，须在浙江省建筑市场监管与诚信信息平台、浙江省水利建设市场信息平台、浙江省交通运输厅建设市场诚信信息系统等相应诚信管理平台登记。市外工程企业须自觉遵守相关法规并接受行业主管部门监管，投标时承诺中标后税收缴在诸暨。行业主管部门要建立完善的日常考核和动态管理制度，对企业发生违法违规或者存在管理混乱等情况,应作出相应处罚，记入黑名单，直至清退出诸暨市场。
六、本补充意见自2016年8月1日起试行，原有关规定与本补充意见不一致的，按本意见执行。

                  诸暨市人民政府办公室
                             2016年7月15日